

18.8.2021

Anvisning för coronavirustestning hos pälsfarmsarbetare

Detta är THL:s och Livsmedelsverkets anvisning för *kommuner* och *sjukvårdsdistrikt* om covid-19-test för personer som arbetar på pälsfarmor. Med hjälp av dem kan man följa upp och förhindra SARS-CoV-2-infektioner på finländska pälsfarmor.

Bakgrund

Europeiska unionens kommission har publicerat verkställighetsbeslutet (EU) 2021/788. Beslutet innehåller regler för uppföljning och rapportering av SARS-CoV-2-infektioner hos vissa djurarter.

Kommissionens beslut är förpliktande för medlemsstaterna. Det började verkställas i juni 2021. Beslutet gäller till och med 31.3.2022.

Bakom beslutet ligger risken för människors hälsa till följd av eventuella SARS-CoV-2-infektioner hos minkar och mårddhundar. Särskilt oroande är uppkomsten av virusmutationer på pälsfarmor.

Kommissionens beslut förutsätter att mink- och mårddhundsfarmor följs upp med tanke på coronaviruset (SARS-CoV-2). Beslutet ger olika alternativ till uppföljningsprovtagningsprogram.

I Finland har man beslutat att välja ett uppföljningsprogram där man beaktar antalet testningar av coronaviruset hos pälsdjursfarmernas djur, de sjukdomsbekämpningsåtgärder som genomförs på pälsdjursfarmerna och testningen av coronaviruset hos pälsdjursfarmernas arbetstagare.

Kommissionens beslut reglerar inte hur ofta och i vilka situationer arbetstagarna testas. I denna anvisning beskrivs en plan för testning av arbetstagare som genomförs i Finland.

I lagen om smittsamma sjukdomar (1227/2016) och statsrådets förordningar (702/2021) föreskrivs om de test-, sjukdoms- eller vaccinationsintyg i anslutning till coronaviruset som i samband med inresan krävs av personer som anländer till Finland.

Definitioner

Med pälsfarm avses en farm där man odlar minkar eller mårddhundar eller båda. Anvisningen gäller inte rävfarmor.

Med pälsfarmsarbetare avses ägaren till farmen, hans eller hennes familjemedlem eller en person som anställts på farmen och som i sitt arbete har kontakt med djuren. Med arbetstagare avses inte personer som sporadiskt besöker farmen såsom foder- eller avfallstransportörer.

Situationer där det **rekommenderas** att en arbetstagare på en pälsfarm testas för coronaviruset

- 1) Pälsfarmsarbetaren har symtom som stämmer in på coronavirusinfektion.
- 2) Arbetstagaren på pälsfarmen har exponerats för coronavirusinfektion och har besökt eller arbetat på farmen efter exponeringen. Provtagningen genomförs så snabbt som möjligt för att utreda eventuell symtomfri smitta hos arbetstagaren. Om smitta konstateras ska en anmälan enligt förordningen om smittsamma sjukdomar göras till den kommunala veterinären, som inleder provtagningen av djuren på farmen. Det är viktigt att betona för arbetstagaren att ett negativt testresultat inte leder till att en karantän som ordinerats av en

smittskyddsläkare upphör, och att den exponerade personen inte får arbeta på farmen före karantäntidens slut.

3) Hos en arbetstagare på en pälsfarm eller hos djur på en farm konstateras coronavirusinfektion. Alla exponerade screenas för att hitta symtomfria infekterade och begränsa epidemin så snabbt som möjligt. Provtagningen sker vid en tidpunkt då det är mer sannolikt att coronaviruset konstateras i provet. Även i denna situation är det viktigt att betona för arbetstagarna att ett negativt testresultat inte leder till att en karantän som ordinerats av en smittskyddsläkare upphör, och att den exponerade personen inte får arbeta på farmen före karantäntidens slut.

4) Alla nya arbetstagare testas innan arbetet inleds. Arbetet kan inledas först när ett negativt testresultat har erhållits. Testningen görs tidigast 48 timmar innan arbetet påbörjas. I denna situation kan resultaten av de tester som tagits i samband med inresan utnyttjas, om sådana finns tillgängliga. Denna rekommendation gäller även arbetstagare som fått en komplett covid-19-vaccinationsserie. Testningen är särskilt viktig om arbetstagarna bor i gemensam inkvartering. Lagen om smittsamma sjukdomar förutsätter inte detta test, men det görs för att förhindra spridning av en allmänfarlig smittsam sjukdom, så rekommendationen är att kommunerna ska se till att testningen och kostnaderna för den ordnas.

5) Alla arbetstagare som arbetar på en pälsfarm, när de återvänder från en utlandsresa. Arbetet kan inledas först när ett negativt testresultat har erhållits. Testningen görs tidigast 48 timmar innan arbetet påbörjas. I denna situation kan resultaten av de tester som tagits i samband med inresan utnyttjas, om sådana finns tillgängliga (se punkten Tester i anslutning till inresa till landet). Denna rekommendation gäller även arbetstagare som fått en komplett covid-19-vaccinationsserie. Testningen är särskilt viktig om arbetstagarna bor i gemensam inkvartering. Lagen om smittsamma sjukdomar förutsätter inte detta test, men det görs för att förhindra spridning av en allmänfarlig smittsam sjukdom, så rekommendationen är att kommunerna ska se till att testningen och kostnaderna för den ordnas.

Tester i anslutning till inresa i landet genomförs på det sätt som föreskrivs i lagen om smittsamma sjukdomar (1227/2016) och statsrådets förordningar (702/2021).

- Om en resenär som anländer till Finland inte har ett tillförlitligt intyg över en komplett vaccinationsserie eller på att personen har haft covid-19 för mindre än sex månader sedan, ska han eller hon ta ett coronatest i Finland. Det första testet görs vid gränsen genast efter ankomsten till Finland, det andra 72–120 timmar efter det första testet.
- Om en person som anländer till Finland endast har en partiell vaccinationsserie ska personen ta ett test i Finland 72–120 timmar efter inresan.
- Närmare bestämmelser om hälsosäkerhet finns i lagen om smittsamma sjukdomar och på THL:s resesidor (<https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/aktuellt/aktuellt-om-coronaviruset-covid-19/resor-och-coronaviruspandemin>). Reglerna för inresa finns på Gränsbevakningsväsendets

webbplats (<https://raja.fi/sv/corona-info>). Testerna av inresande vid gränserna och på hälsocentralerna är avgiftsfria. Testerna på privata läkarstationer är avgiftsbelagda.

- I statsrådets förordning fastställs separat vilka länder man kan resa från utan att behöva gå på test. Denna definition ändras och länderna måste alltid kontrolleras separat innan man anländer till landet.

Provtagnings- och testmetoder

Som testmetod kan användas PCR- eller antigen test. Det rekommenderas att alla SARS-CoV-2-virus som hittats hos anställda på farmarna typas noggrannare genom sekvensering för att upptäcka eventuella nya mutationer i minkar. Därför rekommenderas PCR-metoden som primär metod. Provet är ett nässvalgprov.

Kostnader

Provtagning och testning i ovan nämnda situationer omfattas av den avgiftsfria kommunala testningen av coronaviruset.

Mer information:

Jari Jalava

ledande sakkunnig

Institutet för hälsa och välfärd

e-post: fornamn.efternamn@thl.fi

Terhi Laaksonen

avdelningschef

Avdelningen för djurhälsa och djurens välbefinnande

Livsmedelsverket

tfn 040 159 5812

e-post: [terhi.laaksonen\(at\)ruokavirasto.fi](mailto:terhi.laaksonen(at)ruokavirasto.fi)

Riikka Lahdenperä

överinspektör

Avdelningen för djurhälsa och djurens välbefinnande

Livsmedelsverket

tfn 0295 204 558

e-post: [riikka.lahdenpera\(at\)ruokavirasto.fi](mailto:riikka.lahdenpera(at)ruokavirasto.fi)

Enligt 7 § i lagen om smittsamma sjukdomar stöder och styr THL arbetet med att bekämpa smittsamma sjukdomar bland annat i kommuner och samkommuner för sjukvårdsdistrikt. THL har inte behörighet att med stöd av bestämmelsen utfärda juridiskt bindande anvisningar för andra

myndigheter. Kommunerna och sjukvårdsdistrikten överväger tillämpningen av anvisningen inom sitt område utifrån dess särdrag och den rådande epidemisituationen.